
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  41Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de janeiro de 2017.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB-Presidente

Protocolo: 143423
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
   DESIGNAR o servidor SERGIO ANTONIO NEIVA, Identidade 
Funcional n° 2018101/2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, a servidora ANDREA SOUSA OMOTO, Identidade 
Funcional nº 54192260/3, no cargo de Coordenador de Validação 
Social-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 143231
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 1326/2016-GAB/SEDOP que 
transfere a competência e responsabilidade de fi scalização das obras 
constantes no Termo de Cooperação nº 001/2016, para este NGTM.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS 
NETO, Identidade Funcional n° 5905645, ocupante do 
cargo de Coordenador de Gestão Ambiental deste Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar, a partir de 02/01/2017, as obras do Corredor BRT BR - 
316, referentes ao Termo de Cooperação nº 001/2016 – NGTM, 
celebrado com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, em substituição ao servidor ALEXANDRE 
BARBOSA DA CUNHA ARAUJO, Identidade Funcional n° 
5896933, designado através da PORTARIA Nº 071/2016-GAB/
NGTM, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de janeiro de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 143228

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 009/2017 – GABINETE, de 01 de fevereiro 
de 2017, publicada no DOE 33306 de 02/02/2017, referente à 
designação de servidor.
Onde se lê: Período de 02 a 03/01
Leia-se: Período de 02 a 03/02.

Protocolo: 143057

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº. 058/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 02/02/2017. / CONTRATO:  Nº 041/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 241.151,60 / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / FONTE DE 
RECURSO: 0101 – Recursos do Tesouro  -  0261 – Recursos 
Próprios . / ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 142679
APOSTILA Nº. 056/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 02/02/2017. / CONTRATO:  Nº 036/2016 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. 
/ VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 107.756,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 142698
APOSTILA Nº. 059/2017. / OBJETO :  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA : 
01/02/2017. / CONTRATO :  Nº 052/2012 –  EMERSON NETWORK 
POWER DO BRASIL LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017 
: R$ 64.342,74. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.122.1297.8338-
339039. / FONTE  DE RECURSO : 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 142712
APOSTILA Nº. 057/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 02/02/2017. / CONTRATO:  Nº 028/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. 
/ VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 154.500,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 142691
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 002/2017. / PARTES: PRODEPA e IR 
TECNOLOGIA LTDA. / OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, 
retroativo a 13 de Setembro de 2016, em caráter defi nitivo e 
irrevogável, tendo por fundamento legal artigo 79, II da Lei 
nº. 8.666/93 e a Cláusula Décima Quinta: Da Rescisão, do 
contrato nº 012/2015. / DATA   DA  ASSINATURA: 01/02/2017. /  
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

  
Protocolo: 143054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 017/2017-SEEL, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 
22/07/1997, e ainda o Processo 2017/41673;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de cessão do servidor LAIRSON DA 
CUNHA FARO, matrícula n° 57190527, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, 
pelo prazo de um ano, a contar de 01 de fevereiro de 2017, com 
ônus para o órgão cedente e reembolso pelo órgão cessionário 
nos termos do art. 2º, II do Decreto nº. 648 de 17/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 143206

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.65/2017-DP-G, DE 24/01/2017.
RESOLVE: SUSPENDER as férias de RODRIGO ALVES 
BRAGA, Mat.: 57213082, concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, publicada no DOE nº 
33.287, de 09/01/2017, sob o protocolo de nº 136236, com 
gozo entre 09/01 a 07/02/2017 referente ao P.A (2015/2016). 
Suspensão a contar de 30 de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 143182
PORTARIA Nº 083/2017-DP-G, DE 02/02/2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando a incorreção de contagem de tempo 
aquisitivo para gozo de férias e verifi cado o não 
cumprimento exigível.
RESOLVE: Excluir da Portaria Coletiva de Férias Nº 081/2017-
DP-G, de 27/01/2017, publicada no DOE nº 33.305, de 
01/02/2017, nº de Protocolo: 142249, a Defensora Pública 
ANNALU MARINHO FERREIRA, Mat. 57231658.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES                    
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 143184

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 008/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa CRONSTRUTORA PROSPECTO LTDA. – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 22.985.071/0001-23// Objeto do Contrato 
a contratação de empresa especializada para execução de obra 
adequação de imóvel para funcionamento de juizados especiais 
do TJPA// Origem: Tomada de Preços nº. 006/TJPA/2016// Valor 
do Contrato: R$ 316.793,87 (global), sendo R$-139.735,20 
para o lote 02 e e R$ 177.058,67 para o lote 03// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 04101.02.061.1419.8173, 
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recurso 0318// Vigência: 
25/01/2017 a 23/07/2017// Data da assinatura: 25/01/2017// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Manoela de 
Azevedo Pinheiro Lopes – Secretária de Administração em 
exercício//Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 140740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 003/2015/TJPA//
Partes: TJPA e a STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EM INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
58.069.360/0001-20// Objeto do Contrato: Contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de serviços técnicos 
presenciais e não presenciais de Tecnologia da Informação, 
para desenvolvimento, manutenção e suporte a soluções de 
tecnologia da informação na modalidade de fábrica de software// 
Origem: modalidade pregão eletrônico nº. 87/TJPA/2014// Valor 
do Contrato: R$-13.199.888,49 (global estimado)// Objeto e 
justifi cativa do aditivo: a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 24 (vinte e quatro) meses, bem como o reajuste 5% sobre 
valor contratado, com base na manifestação de vontade entre as 


